
Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 1 1 

MPO PROTI NEKALÝM PRAKTIKÁM PŘI 
PŘEDVÁDĚCÍCH AKCÍCH 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 2 

Aktivity MPO ve vztahu k předváděcím akcím 

1. ZÁKAZ ŘETĚZENÍ ŽIVNOSTÍ 

2. OHLAŠOVACÍ POVINNOST 

3. VYTVOŘENÍ SYSTÉMU 
„SPOTŘEBITELSKÉHO OMBUDSMANA“ 

 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 3 

1. ZÁKAZ ŘETĚZENÍ ŽIVNOSTÍ 

ZNEMOŽNĚNÍ ZAKLÁDÁNÍ NOVÝCH FIREM 

KONEC PODNIKÁNÍ NEPOCTIVÝCH PRODEJCŮ 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 4 

 1. Zákaz řetězení živností 

Dříve Nyní 

Podnikatel FO, kterému byla zrušena 
živnost, mohl založit PO, stát se jejím 
statutárem a podnikat ve stejné živnosti 
 

Podnikatel FO, kterému byla zrušena 
živnost, nemůže být statutárem PO, 
která provozuje stejnou živnost 
 

Statutár PO, který způsobil, že PO byla 
zrušena živnost, mohl podnikat ve 
stejné živnosti jako FO, případně být 
statutárem jiné PO a provozovat stejnou 
živnost 
 

Statutár PO, který způsobil, že PO byla 
zrušena živnost, nebude moci podnikat 
ve stejné živnosti jako FO, případně být 
statutárem jiné PO a provozovat stejnou 
živnost 

Návrh je v současné době projednáván  
Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 5 

2. OHLAŠOVACÍ POVINNOST 

MPO - ČOI BUDE MÍT PŘEDVÁDĚCÍ AKCE POD 

KONTROLOU 

 
 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 6 

 2. Ohlašovací povinnost a informace  
v nabídce 

Dříve Nyní 

Nebyla zavedena ohlašovací povinnost Zavádí se povinnost ohlásit předváděcí 
akci na ČOI a umožnit tak kontrolovat 
tuto činnost  

Povinný obsah nabídkového letáku pro 
spotřebitele nebyl zaveden 

Zavádí se povinný obsah nabídky 
k účasti na organizované  prodejní akci 
včetně označení zboží nebo služeb, 
které budou propagovány, nabízeny, 
prodávány nebo poskytovány 

Návrh je připraven k předložení do   
Poslanecké sněmovnou Parlamentu ČR  

jako pozměňovací návrh k projednávaným zákonům 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 7 

3. SPOTŘEBITELSKÝ OMBUDSMAN 

POMOCNÁ RUKA STÁTU VŠEM 

OKLAMANÝM OBČANŮM 
 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 8 

  

NEVLÁDNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE, 
ZAMĚŘENÉ NA OCHRANU SPOTŘEBITELŮ 

PRODEJCI – ORGANIZÁTOŘI PŘEDVÁDĚCÍCH AKCÍCH 

OBECNÍ  
ŽIVNOSTENSKÝ 

ÚŘAD 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 9 

Síť obecních živnostenských úřadů – celkem 227 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 10 

3. Spotřebitelský ombudsman 

Systém, který za pomoci kontaktních míst na obecních 
živnostenských úřadech a jejich spolupráce s nevládními 
neziskovými organizacemi, umožní seniorům  

 

EFEKTIVNĚ + RYCHLE + BEZPLATNĚ  

REALIZOVAT SVÁ PRÁVA SPOTŘEBITELE 
 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 11 

3. Spotřebitelský ombudsman 

Dříve Nyní 

Spotřebitel se obrátil na ŽÚ 
 

Spotřebitel se obrátí na ŽÚ 
 

Pokud podnikatel porušil zákon, řešil 
ŽÚ, případně postoupil příslušnému 
dozorovému orgánu 

Pokud podnikatel porušil zákon, řešil 
ŽÚ, případně postoupil příslušnému 
dozorovému orgánu 

ŽÚ vyslechl, poradil, mohl nasměrovat 
spotřebitele na NNO, případně 
upozornit na možnost řešení soudní 
cestou 

ŽÚ vyslechne, poradí, sepíše 
spotřebitelský záznam, okopíruje 
dokumenty týkající se případu a 
elektronicky postoupí příslušné NNO 

 
NNO řeší daný případ ve spolupráci se 
spotřebitelem 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 12 

Závěr 

• Spotřebitelský ombudsman je systém, který za pomoci 
kontaktních míst na Živnostenských úřadech /ŽÚ/ a 
jejich spolupráce s Nevládními neziskovými 
organizacemi /NNO/ umožní především seniorům 
efektivně, rychle a bezplatně se domoci svých 
spotřebitelských práv. 

• Tato aktivita MPO nenavyšuje administrativu, 
umožňuje snadnější kontrolu ČOI a znamená výraznou 
pomoc při řešení sporů plynoucích z tzv. prodejních 
akcí. 
 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 13 

Závěr 

• Zákaz řetězení živností znemožní nepoctivým 
prodejcům vyhýbat se např. placení pokut a přitom 
podnikat dále. 

• Ohlašovací povinnost umožní ČOI monitorovat 
předváděcí akce. 

• Předepsaný obsah reklamních letáků zajistí 
dostatečnou informovanost o skutečném záměru 
prodejce. 

 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 14 

  

„Je zřejmé, že nejčastějším cílem nekalých obchodních 
praktik jsou na předváděcích akcích senioři. Jde o velmi 
zranitelnou skupinu občanů, a stát jim v této situaci musí 
podat pomocnou ruku.  
Realizujeme nastavení kontrolního a legislativního systému 
tak, aby agresivní prodejci s nekalými praktikami byli 
potrestáni nejen odpovídající pokutou, ale hlavně nemohli 
svoji činnost již dále vykonávat ve stejném oboru třeba pod 
novou firmou.“ 
 
Martin Kuba, ministr průmyslu a obchodu 
16.5.2013 
 



Martin Kuba 
ministr průmyslu a obchodu 15 15 

Děkuji za pozornost 


